
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От             26.08.2024 №  271

МО город Шиханы

Об  утверждении  Положения  об  организации  питания 
обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных 
организациях  муниципального  образования  города 
Шиханы Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 
28.11.2013 г. № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», Уставом 
муниципального образования города Шиханы, постановляю:

1. Утвердить  Положение   об  организации  питания  обучающихся  в 
муниципальных  общеобразовательных  организациях  муниципального 
образования города Шиханы в новой редакции (приложение).

2. Постановление  администрации МО города  Шиханы  от  04.09.2023 
года   №  290   «Об  утверждении  Положения  об  организации  питания 
обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  организациях 
муниципального образования города Шиханы» с изменениями и дополнениями 
признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам.

Глава муниципального образования 
город  Шиханы         А.В. Лещенко

smb://server1.local/content/act/65c54476-3d65-4157-934d-b1241de61462.html
smb://server1.local/content/act/65c54476-3d65-4157-934d-b1241de61462.html


Приложение  к постановлению 
администрации МО города  Шиханы 
от  «26»_______08_____2024  №  271

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации питания  обучающихся 

в  муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования города Шиханы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 
29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской 
области  от  28.11.2013  г.  №  215-ЗСО  «Об  образовании  в  Саратовской  области», 
Методическими  рекомендации  MP  2.4.0179-20  «Рекомендации  по  организации  питания 
обучающихся общеобразовательных организаций».

1.2.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  организации  питания 
обучающихся, определяет основные организационные принципы, правила и требования к 
организации  питания,  регулирует  отношения  между  образовательной  организацией  и 
родителями (законными представителями) обучающихся.

1.3. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения права обучающихся  на 
получение  полноценного  горячего  питания  в  образовательной  организации,  социальной 
поддержки,  укрепления  здоровья  и  создания  комфортной  среды  образовательной 
деятельности.

1.4. Основными  задачами  при  организации  питания  в  общеобразовательной 
организации являются:

-  обеспечение  обучающихся  питанием,  соответствующим  возрастным 
физиологическим потребностям;

-   гарантированное  качество  и  безопасность  питания  и  пищевых  продуктов, 
используемых в питании;

- пропаганда принципов здорового и полноценного питания.
1.5.  Настоящее Положение определяет:
-  общие  принципы  организации  питания  обучающихся  в  общеобразовательной 

организации; 
-     порядок  организации  питания  в  общеобразовательной  организации, 

предоставляемого на льготной основе.
1.6.  Действие  настоящего  Положения  распространяется  на  всех  обучающихся 

общеобразовательной организации, родителей (законных представителей) обучающихся, а 
также на работников организации, осуществляющей образовательную деятельность.

1.7.  Настоящее  Положение  регламентирует  контроль  за  организацией  питания, 
деятельность  бракеражной  комиссии  общеобразовательной  организации,  устанавливает 
права и обязанности родителей.

2. Основные цели и задачи организации питания 
в общеобразовательных организациях

2.1.  Обеспечение  обучающихся  питанием,  соответствующим  возрастным 
физиологическим  потребностям  в  пищевых  веществах  и  энергии,  принципам 
рационального и сбалансированного питания;



2.2.  Гарантированное  качество  и  безопасность  питания  и  пищевых  продуктов, 
используемых в питании;

2.3.  Предупреждение  (профилактика)  среди  обучающихся  инфекционных  и 
неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;

2.4. Пропаганда принципов здорового и полноценного питания;
2.5.  Социальная  поддержка  детей  из  малообеспеченных,  многодетных  и  семей, 

находящихся  в  социально  -  опасном  положении,  детей-инвалидов,  детей-сирот  и 
находящихся под опекой; детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.6.  Использование  бюджетных  средств,  выделяемых  на  организацию  питания,  в 
соответствии с требованиями действующего законодательства  Российской Федерации.

3. Общие принципы организации питания 
в общеобразовательных организациях

3.1.  Организация  питания  обучающихся  является  отдельным  обязательным 
направлением деятельности общеобразовательной организации.

3.2.  Руководитель  общеобразовательной  организации  обеспечивает  принятие 
управленческих решений, направленных на обеспечение горячим питанием обучающихся, 
ведение  консультационной  и  разъяснительной  работы  с  родителями  (законными 
представителями) обучающихся по вопросам организации питания.

3.3.  В  общеобразовательной  организации  предусматривается  организация 
двухразового  горячего  питания  (завтрак,  обед)  за  счет  родительских  средств,  также 
возможна реализация (свободная продажа) готовых блюд и буфетной продукции. 

3.4.  Питание  в  организации  организовано  на  основе  примерного  цикличного 
десятидневного меню, а также примерного ассортиментного перечня буфетной продукции, 
разработанного  поставщиком  питания,  согласованного  органом  Роспортебнадзора  и 
утвержденного руководителем общеобразовательной организации.

3.5.  Организацию  питания   обучающихся  в  общеобразовательных  организациях, 
осуществляет лицо, ответственное за организацию питания, назначаемое приказом из числа 
педагогических работников общеобразовательной организации на текущий учебный год.

3.6.  Режим  предоставления  питания  обучающимся  устанавливается  ежегодно  на 
начало учебного года.

3.7. Работа буфета организуется в течение всего учебного дня.
3.8. Организация питания обучающихся продуктами сухого пайка без использования 

горячих блюд допускается в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств.

4. Порядок организации питания, 
предоставляемого на льготной основе

4.1.  На  льготной  основе  питание  в  общеобразовательной  организации 
предоставляется:

4.1.1. обучающимся  1-4  классов  муниципальных  общеобразовательных 
организаций,  которым обеспечивается  не  менее  одного  раза  в  день  бесплатное  горячее 
питание, предусматривающее горячее блюдо, не считая горячего напитка, в дни обучения  в 
течение учебного года за счет средств федерального бюджета;

4.1.2. обучающимся  1-11  классов  с  ограниченными  возможностями  здоровья 
двухразовое горячее питание за счет средств регионального и муниципального бюджетов в 
дни обучения в течение учебного года;

4.1.3. обучающимся 5-11 классов (завтрак, обед, завтрак и обед по выбору) за счет 
компенсации из регионального бюджета в размере 20,00 рублей в день в дни обучения в 
течение учебного года следующих категорий:

1) детям из малоимущих семей;



2) детям из многодетных семей;
3) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  находящимся под 

опекой (попечительством);
4) детям-инвалидам;
5) детям из семей, находящимся в социально-опасном положении;
6) детям с ограниченными возможностями здоровья;
7) детям беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного 

размещения беженцев  и  вынужденных переселенцев (за исключением детей беженцев и 
вынужденных  переселенцев,  прибывших  с  территории  Украины,  а  также  граждан, 
вынужденно покинувших территорию Украины);

8) детям беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, 
а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины.

4.1.4. При посещении группы продленного дня:
4.1.4.1. обучающимся 1-4 классов за счет компенсации из регионального бюджета в 

размере 11,00 рублей в день следующих категорий:
1) детям из малоимущих семей;
2) детям из многодетных семей;
3) детям из семей, находящимся в социально-опасном положении;
4) детям с ограниченными возможностями здоровья;
4.1.4.2. обучающимся 1-4 классов за счет компенсации из регионального бюджета в 

размере 22,00 рубля в день следующих категорий:
1) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  находящимся под 

опекой (попечительством);
2) детям-инвалидам;
3) детям беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного 

размещения беженцев  и  вынужденных переселенцев (за исключением детей беженцев и 
вынужденных  переселенцев,  прибывших  с  территории  Украины,  а  также  граждан, 
вынужденно покинувших территорию Украины);

4) детям беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, 
а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины;

4.1.4.3. обучающимся 5-11 классов за счет компенсации из регионального бюджета в 
размере 15,00 рублей в день следующих категорий:

1) детям из малоимущих семей;
2) детям из многодетных семей;
3) детям из семей, находящимся в социально-опасном положении;
4) детям с ограниченными возможностями здоровья;
4.1.4.4. обучающимся 5-11 классов за счет компенсации из регионального бюджета в 

размере 30,00 рублей в день следующих категорий:
1) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  находящимся под 

опекой (попечительством);
2) детям-инвалидам;
3) детям беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного 

размещения беженцев  и  вынужденных переселенцев (за исключением детей беженцев и 
вынужденных  переселенцев,  прибывших  с  территории  Украины,  а  также  граждан, 
вынужденно покинувших территорию Украины);

4) детям беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, 
а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины.

4.1.5. Меры дополнительной  социальной поддержки обучающихся:
4.1.5.1.  обучающиеся,  родители  (законные  представители)  которых  призваны  на 

военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в 
выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,  либо 
заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой 



войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  контракт  о  прохождении  военной 
службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  и  Херсонской 
областей  (далее  -  специальная  военная  операция),  обеспечиваются  за  счет  средств 
муниципального бюджета:

-  обучающиеся  5-11  классов  не  менее  одного  раза  в  день  бесплатным  горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни 
обучения в течение учебного года;

- обучающиеся 1-11 классов питанием при посещении группы продленного дня.
Предоставление  данных  мер  социальной  поддержки  осуществляется  в  период 

прохождения  военной  службы  гражданами,  призванными  на  военную  службу  по 
мобилизации,  либо  в  период  оказания  добровольного  содействия  в  выполнении  задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданами, заключившими 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, либо в период прохождения военной службы гражданами, 
заключившими  с  Министерством  обороны  Российской  Федерации  или  с  Федеральной 
службой  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  контракт  о  прохождении 
военной службы для участия в специальной военной операции, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом 4.1.5.2. Положения.

4.1.5.2. обучающиеся, родители (законные представители) которых погибли (умерли), 
объявлены умершими, признаны безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей 
военной службы, умерли вследствие военной травмы после увольнения с военной службы 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о 
добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы 
Российской  Федерации,  либо  заключивших  с  Министерством  обороны  Российской 
Федерации  или  с  Федеральной  службой  войск  национальной  гвардии  Российской 
Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной 
операции  обеспечиваются  за  счет  средств  муниципального  бюджета  до  завершения 
обучения в общеобразовательной организации:

-  обучающиеся  5-11  классов  не  менее  одного  раза  в  день  бесплатным  горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни 
обучения в течение учебного года;

- обучающиеся 1-11 классов питанием при посещении группы продленного дня.
4.1.5.3.  обучающиеся,  родители  (законные  представители)  которых  являются 

сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполняющими служебные 
обязанности  в  специальной  военной  операции и  обеспечивающими выполнение  задач  в 
ходе  специальной  военной  операции  на  территориях  новых  субъектов  Российской 
Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская 
и  Херсонская  области)  (далее  -  специальная  военная  операция  на  территориях  новых 
субъектов), обеспечиваются: 

-  обучающиеся  5-11  классов  не  менее  одного  раза  в  день  бесплатным  горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни 
обучения в течение учебного года;

- обучающиеся 1-11 классов питанием при посещении группы продленного дня.
Предоставление  данных  мер  социальной  поддержки  осуществляется  в  период 

исполнения  сотрудниками  Следственного  комитета  Российской  Федерации  служебных 
обязанностей в специальной военной операции и  обеспечения выполнения задач в ходе 
специальной военной операции на территориях новых субъектов, за исключением случаев, 
предусмотренных в подпункте 4.1.5.4. Положения.

4.1.5.4. обучающиеся, родители (законные представители) которых погибли (умерли), 
объявлены умершими, признаны безвестно отсутствующими при исполнении служебных 
обязанностей в специальной военной операции и  обеспечении выполнения задач в  ходе 



специальной  военной  операции  на  территориях  новых  субъектов,  умерли  вследствие 
полученной при исполнении служебных обязанностей в специальной военной операции и 
обеспечении  выполнения  задач  в  ходе  специальной  военной  операции  на  территориях 
новых  субъектов  травмы  сотрудников  Следственного  комитета  Российской  Федерации, 
исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших 
выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов 
Российской  Федерации  обеспечиваются  за  счет  средств  муниципального  бюджета  до 
завершения обучения в общеобразовательной организации:

 -  обучающиеся  5-11  классов  не  менее  одного  раза  в  день  бесплатным  горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни 
обучения в течение учебного года;

- обучающиеся 1-11 классов питанием при посещении группы продленного дня.
4.1.5.5. обучающиеся, родители (законные представители) которых проходят военную 

службу  в  воинских  частях  и  организациях,  подведомственных  Министерству  обороны 
Российской  Федерации,  расположенных  на  территории  Саратовской  области,  в  период 
участия  родителей  (законных  представителей)  в  специальной  военной  операции 
обеспечиваются за счет средств муниципального бюджета:

 -  обучающиеся  5-11  классов  не  менее  одного  раза  в  день  бесплатным  горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни 
обучения в течение учебного года;

- обучающиеся 1-11 классов питанием при посещении группы продленного дня.
Предоставление  данных  мер  поддержки  осуществляется  в  период  участия  в 

специальной  военной  операции  родителей  (законных  представителей),  проходящих 
военную  службу  в  воинских  частях  и  организациях,  подведомственных  Министерству 
обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, за 
исключением случаев, предусмотренных подпунктом 4.1.5.6. Положения.

4.1.5.6. обучающиеся, родители (законные представители) которых погибли (умерли), 
объявлены умершими, признаны безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей 
военной службы в  период участия в специальной военной операции,  умерли вследствие 
полученной  в  ходе  специальной  военной  операции  военной  травмы  после  увольнения 
граждан,  проходивших  военную  службу  в  воинских  частях  и  организациях, 
подведомственных  Министерству  обороны  Российской  Федерации,  расположенных  на 
территории Саратовской области обеспечиваются за счет средств муниципального бюджета 
до завершения обучения в общеобразовательной организации:

-  обучающиеся  5-11  классов  не  менее  одного  раза  в  день  бесплатным  горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни 
обучения в течение учебного года;

- обучающиеся 1-11 классов питанием при посещении группы продленного дня.
4.1.5.7.  Обучающиеся  1-4  классов  муниципальных  образовательных  организаций, 

реализующих  образовательные  программы  начального  общего  образования, 
обеспечиваются  молоком  для  питания  в  дни  обучения  в  объеме  0,2  л  на  одного 
обучающегося за счет средств областного бюджета.

4.1.5.8.  Родителям  (законным  представителям)  обучающихся  1-4  классов  на  дому 
детей-инвалидов  и  детей,  нуждающихся  в  длительном  лечении,  которые  по  состоянию 
здоровья  временно  или  постоянно  не  могут  посещать  образовательные  организации 
предоставляется  компенсация  стоимости  горячего  питания  (включая  расходы  по  оплате 
услуг,  оказываемых  банками,  по  обслуживанию  получателей  компенсации  стоимости 
горячего питания).

Размер,  порядок и условия выплаты компенсации устанавливаются Правительством 
Саратовской области. Финансовое обеспечение указанных расходов (включая расходы по 
оплате  услуг,  оказываемых  банками,  по  обслуживанию  получателей  компенсации) 
осуществляется за счет средств областного бюджета.



4.2.  Питание  на льготной основе  предоставляется на основании заявления родителя 
(законного представителя) и документов, подтверждающих право на льготу: документы из 
медицинского  учреждения,  подтверждающие  статус  ОВЗ  или  инвалидность  детей, 
документы, выданные соответствующими органами, подтверждающие статус малоимущей 
семьи,  либо  семьи,  находящейся  в  социально-опасном  положении,  удостоверение 
многодетной семьи, постановление об опеке, справка из миграционной службы, справка из 
военного комиссариата,  справка из Следственного комитета, справка из воинской части, 
свидетельство о смерти.

4.3. Заявление о предоставлении питания подается ежегодно до 01 сентября либо при 
установлении права на получение льгот в течение учебного года в  общеобразовательную 
организацию.

4.4.  Обучающимся  льготных  категорий,  имеющим  право  на  льготное  питание  по 
нескольким  основаниям,  льготное  питание  назначается  по  одному  из  них, 
предусматривающему более высокий размер компенсации.

4.5. Обучающимся льготных категорий, вновь поступившим в общеобразовательную 
организацию  в  течение  учебного  года,  а  также  в  случае  изменения  оснований  для 
предоставления  льготного  питания,  льготное  питание  предоставляется  начиная  со  дня 
подачи заявления и документов, подтверждающих право на льготу.

5. Обеспечение контроля организации питания

5.1.  Руководитель общеобразовательной организации осуществляет общий контроль 
организации питания, в том числе:

-  организацию льготного питания;
-  устранение предписаний по организации питания.
5.2.  Ответственный  за  организацию  питания  осуществляет  контроль  посещения 

столовой.
5.3.  Для  проверки  качества  пищи,  объема  и  выхода  приготовленных  блюд,  их 

соответствия  утвержденному  меню,  соблюдения  рецептур  и  технологических  режимов, 
качества сырой продукции создается бракеражная комиссия.

5.4. Бракеражная  комиссия  создается  на  текущий  учебный  год  приказом 
руководителя общеобразовательной организации в следующем составе:
-  медицинский работник;
-  повар;
-  ответственный за организацию питания в школе.

5.5.  Бракеражная  комиссия   снимает  с  реализации  блюда,  приготовленные  с 
нарушением санитарно-эпидемиологических требований.

5.6.  Работа  комиссии  осуществляется  в  соответствии  с  планом,  согласованным  с 
администрацией  общеобразовательной  организации.  Результаты  проверок  и  меры, 
принятые  по  устранению  недостатков  оформляются  актами  и  рассматриваются  на 
заседаниях  бракеражной  комиссии  с  приглашением  заинтересованных  лиц.  Заседания 
комиссии  оформляются  протоколом  и  доводится  до  сведения  администрации 
общеобразовательной организации.

5.7.  Решение  вопросов  качественного  и  здорового  питания  обучающихся  в 
общеобразовательных  организациях  рекомендуется  организовать  во  взаимодействии 
общеобразовательной  организации  с  общешкольным  родительским  комитетом, 
общественными организациями.

6. Права и обязанности 
родителей (законных представителей) обучающихся

6.1.  Родители (законные представители) обучающихся имеют право:



-  подавать  заявление  на  обеспечение  своих  детей  льготным  питанием  в  случаях, 
предусмотренных действующими нормативными правовыми актами;

-  вносить  предложения  по  улучшению  организации  питания  обучающихся  лично, 
через родительские комитеты и иные органы общественного управления;

- знакомиться с примерным и ежедневным меню, ценами на готовую продукцию;
- принимать участие в деятельности органов общественного управления по вопросам 

организации питания обучающихся;
- оказывать в добровольном порядке благотворительную помощь с целью улучшения 

питания обучающихся в соответствии с действующим законодательством РФ;
6.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:
-  при  предоставлении  заявления  на  льготное  питание  ребенка  предоставить 

администрации  общеобразовательной  организации  все  необходимые  документы, 
предусмотренные действующими нормативными актами;

-  нести  ответственность  за  своевременность  и  достоверность  предоставляемых 
документов; 

- своевременно вносить родительскую плату за питание.
-  своевременно  предупреждать  об  имеющихся  у  ребенка  алиментарно-зависимых 

заболеваниях и аллергических реакциях на продукты питания;
-  вести  разъяснительную  работу  со  своими  детьми  по  привитию  им  навыков 

правильного питания.

7. Информационно-просветительская работа 
и мониторинг организации питания

7.1.  Общеобразовательная  организация  с  целью  совершенствования  организации 
питания:

-   организует  информационно-просветительскую  работу  по  повышению  уровня 
культуры  питания  обучающихся  в  рамках  учебной  деятельности  и  внеурочных 
мероприятий;

-  оформляет и регулярно (не реже 1 раза в четверть)  обновляет информационные 
стенды, посвященные вопросам формирования культуры питания;

-  организует  систематическую  работу  с  родителями  (беседы,  лектории  и  другие 
мероприятия,  посвященные  вопросам  питания  в  формировании  здоровья  человека, 
обеспечения  ежедневного  сбалансированного  питания,  развития  культуры  питания, 
обеспечение правильного питания в домашних условиях);

-  содействует  созданию  системы  общественного  информирования  и  общественной 
экспертизы  организации  питания  с  привлечением  родительских  комитетов,  органов 
ученического  самоуправления,  создания  мониторинговых  родительских  групп  и 
привлечения  специалистов  заинтересованных  ведомств  и  организаций,  компетентных  в 
вопросах организации питания.

7.2.  Проводит мониторинг организации питания и знакомит с его результатами 
педагогов и родителей. В показатели мониторинга входит следующее:

-  количество обучающихся всего, в т.ч. 1-4 классов, 5-11классов;
-  тип  пищеблока  (столовые,  работающие  на  продовольственном  сырье,  буфет- 

раздаточная и др.);
-  количество посадочных мест в обеденном зале;
-  соответствие меню положениям Методических рекомендаций MP 2.4.0179-20;
-   организация  и  проведение  производственного  контроля  и  лабораторных 

исследований (испытаний) в соответствии с Методическими рекомендациями MP 2.4.0179-
20;

-   наличие  родительского  (общественного  контроля)  за  организацией  питания 
обучающихся;



- информация по выполнению контрактных обязательств о качестве и безопасности 
поставляемого питания (пищевых продуктов);

-  удовлетворенность питанием обучающихся и родителей.
7.3. Вопросы организации питания не реже 1 раза в полугодие обсуждаются  на 

родительских собраниях.






	1. Общие положения
	3. Общие принципы организации питания
	в общеобразовательных организациях
	4. Порядок организации питания,
	предоставляемого на льготной основе
	5. Обеспечение контроля организации питания
	6. Права и обязанности
	родителей (законных представителей) обучающихся
	7. Информационно-просветительская работа
	и мониторинг организации питания

